Дело № 1-2-15/2025

УИД 13RS0015-02-2025-000124-59

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 28 августа 2025 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Седовой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кузнецовой Т.В., секретарем судебного заседания Шаталиной Е.М., 

с участием:

государственных обвинителей: прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Просвирякова В.И., заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Мёдова С.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №726 и ордер №160 от 06 августа 2025 г.,

потерпевший Государственное казенное учреждение «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в лице представителя ФИО3, действующей на основании доверенности от 03 июня 2025 г., не явился,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, русским языком владеющей, имеющей среднее специальное образование, работающей социальным работником в АНО СОГ «Благо» и зарегистрированной в качестве самозанятой, не замужем, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой,

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, 12 мая 2025 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В силу статьи 13.2 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно пункту 3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода малоимущей семьи (далее - доход семьи), дохода малоимущего одиноко проживающего гражданина (далее - доход одиноко проживающего гражданина), рассчитанный в соответствии с Федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Республике Мордовия в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - величина прожиточного минимума на душу населения) на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Согласно пункту 6 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Согласно пункту 22 Порядка, на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия. 

Согласно пункту 33 Порядка, в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в полном объеме в течение 30 календарных дней в республиканский бюджет Республики Мордовия.

Согласно пункту 2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - Положение), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» с гражданином, подавшим заявление на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в течение одного года с момента получения по линии органов службы занятости единовременной финансовой помощи на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, оказываемой в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 декабря 2023 г. №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», социальный контракт не заключается.

Согласно пункту 4 Положения, размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство или самозанятого гражданина. 

Согласно пункту 5 Положения, заявитель вправе осуществить за счет единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 

1) на подготовку и оформление разрешительной документации, необходимой для осуществления предпринимательской деятельности, на приобретение программного обеспечения и (или) неисключительных прав на программное обеспечение, а также на приобретение носителей электронной подписи, до 10%; 

2) на принятие имущественных обязательств, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, до 15%; 

3) на размещение и (или) продвижение продукции (товаров, работ, услуг) на торговых площадках (сайтах), функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сервисах размещения объявлений и социальных сетях, до 5%; 

4) на приобретение основных средств и материально-производственных запасов, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, - оставшуюся часть. 

Согласно пункту 9 Положения гражданин, получивший единовременное денежное пособие, в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведенные в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

В апреле 2022 г., точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия ФИО1 стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17 июля 1999 г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

16 сентября 2022 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, отвечающая критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам, лично обратилась с письменным заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущей и приложила соответствующие необходимые документы: копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении, справку о составе семьи.

21 сентября 2022 г. на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» от 21 сентября 2022 г. №508 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» между ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и ФИО1 заключен социальный контракт от 21 сентября 2022 г. №64, согласно которого ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» с 21 сентября 2022 г., в сумме 350 тысяч рублей. 

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства», расположенном по адресу: 

<

...> в период с 23 сентября 2022 г. по 06 октября 2022 г. прошла соответствующее обучение по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела», о чем получила соответствующее удостоверение о повышении квалификации по программе «Организация собственного дела» от 06 октября 2022 г. №379, а также 07 октября 2022 г. встала на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

Кроме того, ФИО1 самостоятельно подготовила бизнес-план, в котором указала основным видом деятельности – «Парикмахерские услуги» за счет приобретения необходимых предметов и оборудования. 

После прохождения обучения и предоставления бизнес-плана в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» вынесен приказ №539 от 10 октября 2022 г. «О предоставлении единовременного денежного пособия» в размере 350 000 рублей, которые были 11 октября 2022 г. перечислены в полном объеме с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе №8589/0157 Мордовского отделения №8589 ПАО «СБЕРБАНК России» на банковский счет ФИО1 №, открытый в Мордовском отделении ПАО «СБЕРБАНК России» расположенном по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, площадь 1 Мая, д. 35, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности «Парикмахерские услуги».

В это время, не ранее 11 октября 2022 г. у ФИО1, находящейся в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, которой было достоверно известно о том, что полученные денежные средства, выделяемые в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей необходимо потратить на приобретение основных средств, предметов и оборудования, необходимое для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в данном случае «Парикмахерские услуги», и за полученные ей денежные средства необходимо будет отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» путём предоставления документов на приобретение предметов оборудования для осуществления деятельности по организации «Парикмахерских услуг», возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере 256 482 рубля, то есть в крупном размере, для личных нужд, которые ею получены из средств бюджета на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 после получения указанных денежных средств, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики Мордовия №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 21 сентября 2022 г., подписанным ей лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта оборудования и инструмента, необходимого для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджетам Российской Федерации и Республики Мордовия и желая их наступления, единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей, которую она должна была использовать на приобретение оборудования и предметов по целевому назначению социального контракта использовала не в полном объеме, денежные средства в размере 256 482 рубля, предусмотренные предоставленным ей в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» бизнес-планом «Парикмахерские услуги», на закупку оборудования и предметов не направила, а распорядилась по своему усмотрению. Оставшиеся затраты в размере 93 518 рублей ФИО1 направила на приобретение оборудования и предметов по целевому назначению социального контракта.

В марте 2023 г., точные даты и время не установлены, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на получение денежных средств для реализации социального контракта, находясь возле входа в парк, расположенный в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия приобрела подложные кассовые чеки (товарные накладные), согласно которым она якобы приобрела средства, предметы и оборудование для осуществления деятельности по организации «Парикмахерских услуг». Так, в чеках на общую сумму 256 482 рубля, включены следующие наименования: чек на тележку мастера для инструментов, фен большой «Polaris», машинку для стрижки большую, триммер на общую сумму 17 150 рублей; чек на детский стульчик-сидение на сумму 2950 рублей; чек на подставку под ноги (клиента), ножницы прямые, ножницы филировочные на общую сумму 10 600 рублей; чек на велосипед на сумму 20 300 рублей; чек на шкаф-витрину для товара на сумму 8550 рублей; чек на ультро-фиолетовый стерилизатор, плойку, выпрямитель для волос, гофре для волос, электрический триммер на общую сумму 18 370 рублей; чек на ноутбук на сумму 58 880 рублей; чек на сушуар на сумму 14 200 рублей; чек на кресло парикмахерское, зеркало с полкой (рабочее место мастера) на общую сумму 25 300 рублей; чек на диван, шкаф для хранения оборудования, на общую сумму 30 500 рублей; чек на корзину для белья, расчески, пеньюар, фартук на общую сумму 9750 рублей; чек на телефон мобильный на сумму 19 500 рублей; чек на прихожую для клиентов на сумму 4030 рублей; чек на газовую колонку с дымоходом на сумму 12 000 рублей; чек на дымоход (колено угол) на сумму 1200 рублей; чек на тройник, хомут, зонт-Д, муфту-110, муфту -25 на общую сумму 2617 рублей; чек на герметик на сумму 585 рублей. 

После этого, ФИО1 не позднее 31 марта 2023 г. в рабочее время, то есть с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, продолжая действовать с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере бюджетам Российской Федерации и Республики Мордовия, прибыла в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, и осознавая всю неправомерность своих действий, желая довести до конца свои противоправные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 256 482 рубля, то есть в крупном размере, полученных ей в виде денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с целью создания видимости целевого использования перечисленных ей денежных средств, предоставила сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в виде отчетности за расходование полученных ей денежных средств в сумме 350 000 рублей, в том числе, вышеуказанные заведомо подложные документы на сумму 256 482 рубля о приобретении ею на денежное пособие на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» средств, предметов и оборудования. Фактически вышеуказанные средства, предметы и оборудование на общую сумму 256 482 рубля ФИО1 не приобретались.

Сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», не подозревая о фиктивном характере предоставленных ФИО1 документов и не посвящённая в преступные намерения последней, приняла вышеуказанные подложные документы в качестве отчетных документов по целевому использованию перечисленного ФИО1 денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 350 000 рублей. Таким образом, ФИО1 путем обмана совершила хищение денежного пособия в сумме 256 482 рубля, то есть в крупном размере, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Полученные в качестве государственной помощи из бюджета Республики Мордовия денежные средства в размере 256 482 рубля ФИО1 потратила на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта. 

Таким образом, ФИО1 совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 256 482 рубля, то есть в крупном размере, полученных ей на основании социального контракта №64 от 21 сентября 2022 г., принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», причинив материальный ущерб на общую сумму 256 482 рубля, то есть в крупном размере, и распорядилась похищенными денежными средствами в личных целях по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой судом установлено, что до 07 октября 2024 г. она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако проживала по адресу: 

<

адрес>. С 07 октября 2024 г. она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в апреле 2022 г. ей стало известно о том, что имеется программа социальной поддержке по оказанию помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Согласно данной программе, право на получение государственной социальной помощи в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (с изменениями и дополнениями) имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей. Порядок получения денежных средств следующий: государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются следующие документы: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. В сентябре 2022 г., находясь на территории с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, она решила воспользоваться указанной программой и получить денежные средства для реализации своего дела, а именно «Парикмахерские услуги». 16 сентября 2022 г. она, зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам, реализовывая свой умысел, обратилась с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущей и приложила соответствующие необходимые документы: копию паспорта; копию регистрации; копию ИНН; копию СНИЛС; копию трудовой книжки; документы о доходах за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении; справку о составе семьи. На тот момент она официально нигде не работала, с 17 марта 2022 г. состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработного. 21 сентября 2022 г. между ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и ей был заключен социальный контракт №64 на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» от 21 сентября 2022 г. №508, согласно которого ей назначено пособие в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей в период с 21 сентября 2022 г. по 20 сентября 2023 г.». В рамках данной программы, ей нужно было пройти обучение. Так 23 сентября 2022 г. между ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» в лице директора ФИО4 и ей был заключен договор о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании №441. 06 октября 2022 г. на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» перечислило ей на счет открытый в Мордовском РФ ПАО Сбербанк денежные средства в размере 30 000 рублей, которые она после обучения перевела в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» в качестве оплаты за обучение. Чек об оплате она предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия». Обучение она действительно проходила по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела» в объеме 72 часов. Находясь на обучении в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» она составила бизнес-план «Парикмахерские услуги». Для выполнения условий получения данного пособия она встала на учет в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год. После прохождения обучения, регистрации в качестве самозанятого и предоставления бизнес-плана, в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» 10 октября 2022 г. она обратилась с заявлением в вышеуказанное учреждения, в котором попросила произвести ей выплату единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности. 21 октября 2022 г. она предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» свидетельство №1499 от 21 октября 2022 г., выданное ГБПОУ Республики Мордовия «Саранским политехническим техникумом» об освоении ей программы профессионального обучения в профессии «Парикмахер» в объеме 72 часа. 10 октября 2022 г. ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» был издан приказ №539 «О предоставлении единовременного денежного пособия». После этого, ей на ее счет № были зачислены денежные средства в размере 350 000 рублей. Для отчетности перед ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» об использовании денежных средств она предоставила чеки, в том числе поддельные, в которых были указаны предметы и оборудование для осуществления деятельности по организации «Парикмахерские услуги». Так, в марте 2023 г. она воспользовалась объявлением, которое нашла на интернет-площадке «Авито». В описании объявления была размещена информация о предоставлении услуг, по изготовлению чеков (товарных накладных), идентичных настоящим. Прочитав описание, она заинтересовалась данным объявлением, в связи, с чем точную дату не помнит, она созвонилась с собственником объявления по номеру телефона, указанному в объявлении (в настоящий момент номера она не помнит, а телефон для себя не сохранила, так как не планировала больше пользоваться данными услугами), который никак не представился (более каких-либо данных о себе вышеуказанный гражданин ей не сообщил). В ходе телефонного разговора с неизвестным мужчиной, она попросила последнего изготовить чеки (товарные накладные). На ее просьбу неизвестный мужчина согласился и сказал, что сделает чеки. Далее в рамках их договоренности с неизвестным мужчиной, спустя некоторое время, последний позвонил, и сообщил, что она может забрать свои чеки (товарные накладные) в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, а именно возле входа в парк с. Ельники. За данную услугу она заплатила неизвестному мужчине наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей. С того момента она данного мужчину больше не видела, ранее с ним она не встречалась, откуда он приехал, пояснить не может. Приобретенные поддельные чеки (товарные накладные) она не позднее 31 марта 2023 г. предоставила в ГКУ «Социальная защита населения Ельниковского района Республики Мордовия» в качестве отчетных документов по условиям социального контракта. Денежные средства в сумме 256 482 рубля она потратила на личные цели, не связанные с парикмахерским делом, то есть не для выполнения условий социального контракта. На денежные средства в размере 93 518 рублей она приобрела необходимые ей для работы предметы и вещи, например расходные материалы. Ей были предоставлены следующие фиктивные чеки (товарные накладные) в ГКУ «Социальная защита населения Ельниковского района Республики Мордовия»: ИП ФИО5 на сумму 17 150 рублей (кассовый чек от 07 ноября 2022 г.), ИП ФИО6 на сумму 2950 рублей (кассовый чек от 16 ноября 2022 г.), ИП ФИО7 на сумму 10 600 рублей (кассовый чек от 24 ноября 2022 г.), ИП ФИО8 на сумму 20 300 (кассовый чек от 09 февраля 2023 г.), ИП ФИО9 на сумму 8550 рублей (кассовый чек от 10 февраля 2023 г.), ИП ФИО5 на сумму 18 370 рублей (кассовый чек от 07 февраля 2023 г.), ООО «ДНС РИТЕЙЛ» на сумму 58 880 рублей (кассовый чек от 01 февраля 2023 г.), ООО «ДНС РИТЕЙЛ» на сумму 14 200 рублей (кассовый чек от 03 февраля 2023 г.), ИП ФИО5 на сумму 25 300 рублей (кассовый чек от 02 марта 2023 г.), ИП ФИО6 на сумму 30 500 рублей (кассовый чек от 06 марта 2023 г.), ИП ФИО7 на сумму 9750 рублей (кассовый чек от 09 марта 2023 г.), ООО «ДНС НН плюс» на сумму 19 500 (кассовый чек от 28 ноября 2022 г.), ИП ФИО10 на сумму 4030 рублей (кассовый чек от 07 марта 2023 г.), ИП ФИО11 на сумму 12 000 рублей (кассовый чек от 01 ноября 2022 г.), ИП ФИО11 на сумму 585 рублей (кассовый чек от 22 октября 2022 г.), ИП ФИО11 на сумму 1200 рублей (кассовый чек от 27 октября 2022 г.), ИП ФИО11 на сумму 2617 рублей (кассовый чек от 22 октября 2022 г.). В ГКУ «Социальная защита населения Ельниковского района Республики Мордовия» ею были предоставлены фиктивные кассовые чеки (товарные накладные) по следующему оборудованию и предметам: тележка мастера для инструментов, фен большой «Polaris», машинка для стрижки большая, триммер, детский стульчик-сидение, подставка под ноги (клиента), ножницы прямые, ножницы филировочные, велосипед, шкаф-витрина для товара, ультро-фиолетовый стерилизатор, плойка, выпрямитель для волос, гофре для волос, электрический триммер, ноутбук, сушуар, кресло парикмахерское, зеркало с полкой (рабочее место мастера), диван, шкаф для хранения оборудования, корзина для белья, расчески, пеньюар, фартук, телефон мобильный, прихожая для клиентов, газовая колонка с дымоходом, дымоход (колено угол), тройник, хомут, зонт-Д, герметик, муфта-110, муфта-25. Она понимает, что совершила хищение путем обмана денежных средств в сумме 256 482 рублей, полученных ей на основании социального контракта, заключенного в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, то есть получила денежные средства обманным путем, предоставив в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» поддельные документы (чеки). Необходимое оборудование для осуществления парикмахерских услуг у нее уже было, которое она приобрела еще до заключения социального контракта. Большую часть денежных средств единовременного денежного пособия, а именно 256 482 рублей она потратила на личные нужды. На оставшиеся денежные средства в размере 93 518 рублей она приобрела новое оборудование и предметы для осуществления парикмахерских услуг. Парикмахерские услуги она оказывала по адресу своего проживания: 

<

адрес> (т.1 л.д.208-213, т.2 л.д.24-27).

По оглашению показаний подсудимая ФИО1 полностью их подтвердила. 

Кроме собственного признания, вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания не явившихся представителя потерпевшего ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» ФИО3, свидетеля Свидетель №1, данные ими на стадии предварительного следствия.

Показаниями представителя потерпевшего ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» ФИО3 установлено, что с 2010 г. по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в должности заведующей отделением срочной социальной помощи. В ее должностные обязанности входит оказание срочных социальных услуг. ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам, в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» с 2020 г. имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия №589 «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Соответственно, в Республике Мордовия для получения указанной государственной социальной помощи на основании социального контракта, доход семьи в 2022 году не должен был превышать ежемесячно сумму в 12471 рубль. Если речь о семье, то рассчитывают среднедушевой доход за три месяца. В состав семьи для целей социального контракта включаются заявитель, его супруг либо супруга и дети заявителя до 18 лет или до 23 лет, если они учатся очно, а также совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство члены семьи. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (по ведению личного подсобного хозяйства) на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту регистрации). К заявлению прилагаются следующие документы: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления. Вместе с копиями документов заявителя для обозрения предъявляются оригиналы документов. После приема заявления, государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. По результатам рассмотрения заявления гражданина комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки, либо об отказе в её предоставлении, о чем составляется протокол. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» за государственной социальной помощью на основании социального контракта от 21 сентября 2022 г., на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» от 21 сентября 2022 г. №64, с последней был заключен социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В рамках данной программы ФИО1 необходимо было пройти обучение, так 23 сентября 2022 г. между ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» и ФИО1 заключен договор о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании №441. 26 сентября 2022 г. ФИО1 обратилась с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, а именно оплаты стоимости курса обучения. 26 сентября 2022 г. на основании приказа №509 ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» перечислило ФИО1 на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 30 000 рублей, которые последняя после обучения и получения сертификата о прохождении курса обучения от 06 октября 2022 г. №379, перевела в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» в качестве оплаты за обучение. Чек об оплате она предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия». Обучение ФИО1 действительно проходила по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела» в объеме 72 часов. Находясь на обучении в ЧУ ДПО «Институт Проблем Предпринимательства» ФИО1 составила бизнес-план «Парикмахерские услуги». Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 встала на учет в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год. Кроме того, ФИО1 должна была успешно окончить обучение о профессиональном образовании «Парикмахера». 21 октября 2022 г. ФИО1 предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» свидетельство №1499 от 21 октября 2022 г., выданное ГБПОУ Республики Мордовия «Саранским политехническим техникумом» об освоении ФИО1 программы профессионального обучения в профессии «Парикмахер» в объеме 72 часа. ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в течение трех рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в ее предоставлении. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. Социальный контракт составляется в двух экземплярах. Подготовленные и надлежащим образом оформленные два экземпляра социального контракта и программы социальной адаптации подписываются лично заявителем (всеми совершеннолетними, постоянно проживающими совместно с заявителем членами его семьи (при возможности представители) и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта, а также контроль по выполнению программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчетности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия». К своему заявлению об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 приложила следующие документы: копию паспорта, копию ИНН, копию СНИЛС, копию трудовой книжки. Согласно представленным ФИО1 документам, последняя является малоимущей. Для малоимущих семей доходы должны быть ниже прожиточного минимума на душу населения в регионе (в Республике Мордовия - 12 471 рубль). Сведения, подтверждающие вышеуказанное положение семьи предоставляются за три последних месяца, в данном случае за июнь, июль, август 2022 года. Если бы ежемесячный среднедушевой доход семьи ФИО1 превышал сумму в 12 471 рубль, то со стороны ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» ей был бы дан официальный отказ в получении указанной меры поддержки. После приема заявления и всех необходимых документов директором ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» были подготовлены следующие документы: программа социальной адаптации; социальный контракт №64 от 21 сентября 2022 г., результатом которого является назначение социальной выплаты, что подтверждается решением о назначении мер социальной поддержки «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». После предоставления ФИО1 уведомления о поставке на учет физического лица в налоговым органе в качестве самозанятого, а также собственного заявления от 10 октября 2022 г. о выплате ей единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» был издан приказ №539 от 10 октября 2022 г. «О предоставлении единовременного денежного пособия». После издания вышеуказанного приказа ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» денежные средства в сумме 350 000 рублей были перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Мордовском отделении Сбербанк в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности. После того, как денежные средства поступили на расчетный счет ФИО1 ей необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы, свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении ею оборудования для осуществления предпринимательской деятельности, в соответствии с бизнес-планом. ФИО1 сообщалось, что денежные средства, предоставляемые ей в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельности, она должна строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, а не на личные нужды будь то покрытие долговых обязательств, личные затраты и т.д. При выявлении сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования, полученных ФИО1 денежных средств, предусмотрена ответственность, которая регулируется Гражданским кодексом РФ и Уголовным кодексом РФ. Не позднее 31 марта 2023 г. ФИО1 обращалась в ГКУ «Соцзащита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и предоставила чеки (товарные накладные), в которых были указаны предметы и оборудование для осуществления деятельности. Как стало известно от сотрудников следственного комитета, ФИО1 предоставила фиктивные чеки (товарные накладные) на общую сумму 256 482 рубля. Соответственно, ФИО1 представила недостоверную информацию о выполнении ей мероприятий программы социальной адаптации, и представила заведомо недостоверные сведения, которые, послужили основанием для заключения социального контракта и использовала данные денежные средства для личных нужд. В результате данных неправомерных действий ФИО1 ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» причинен материальный ущерб в сумме 256 482 рубля, то есть в крупном размере (т.1 л.д.188-194).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей дочерью ФИО1 В свободное от учебы время к ним приезжает ее внук ФИО18 Ей известно, что ее дочь в сентябре 2022 г. заключила социальный контракт с ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и получила единовременное денежное пособие в размере 350 000 рублей для организации собственного дела, а именно парикмахерских услуг в с. Ельники. Парикмахерские услуги она оказывала у них дома. При этом, она использовала для работы старое оборудование и предметы, которые ей были приобретены ранее. ФИО1 проходила соответствующее обучение в г. Саранске по организации собственного дела, в течение примерно одного месяца. У нее имеется среднее специальное образование по специальности «Парикмахерское искусство», которое последняя получила еще задолго до получения социального контракта. Ее дочь примерно с марта по сентябрь 2022 г. была официально безработной, ввиду чего до официального трудоустройства подрабатывала на дому, а именно занималась парикмахерской деятельностью. К ней приходили их знакомые с села Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, которые просили их подстричь за незначительные суммы денежных средств. Ввиду чего, ФИО1 оборудовала одну из комнат дома под парикмахерскую, используя старую мебель под эти цели, а также приобрела за свой счет часть нужного оборудования и предметов. Она положительно к этому отнеслась, так как хотела, чтобы дочь занималась этим делом, поскольку ей это нравится и эта деятельность приносила небольшой заработок. Уже после заключения ФИО1 социального контракта, то есть после оформления статуса самозанятой, ее дочь продолжила заниматься парикмахерской деятельностью на дому. ФИО1 приобретала новое оборудование и предметы для своей работы, однако использовала и уже имеющиеся оборудование и предметы. Куда именно она потратила большую часть единовременного денежного пособия ей не известно, об этом ФИО1 ей ничего не говорила и она у нее не уточняла. Ее деятельность после сентября 2022 г. стала приносить стабильный заработок. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно, что ее дочь приобрела фиктивные чеки (товарные накладные) на приобретение оборудования и предметов для оказания парикмахерских услуг у неизвестного мужчины, а часть денежных средств, единовременного пособия потратила на личные цели. Иной информации касательно выполнения ее дочерью ФИО1 условий социального контракта ей не известно (т.1 л.д.247-249). 

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетеля обвинения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований не доверять им, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимую, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в ее привлечении к уголовной ответственности.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- ответом из Управления Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия от 09 апреля 2025 г. №21-23/07677, согласно которому 12 чеков (товарных накладных), предоставленных ФИО1 в период времени с 07 ноября 2022 г. по 09 марта 2023 г. являются фиктивными (т.1 л.д.24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены помещения здания ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, куда ФИО1 представила отчетные документы (фиктивные чеки) (т.1 л.д.220-226);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2025 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 проживает и осуществляет предпринимательскую деятельность (т.1 л.д.227-234);

- заключением специалиста №145 от 10 июня 2025 г., согласно которому ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» перечислило ФИО1 на счет № денежные средства в сумме 350 000 рублей в качестве единовременного пособия на предпринимательскую деятельность согласно социальному контракту. Сумма денежных средств согласно фиктивным чекам представленная в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» ФИО1 в период времени с октября 2022 г. по март 2023 г. составила 256 482 рубля. Сумма денежных средств в соответствии с действительными чеками предоставленная в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» ФИО1 в период времени с октября 2022 г. по март 2023 г. составила 93 518 рублей (т.2 л.д.5-7);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 июня 2025 г., согласно которому осмотрено «Личное дело получателя государственных услуг - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения», изъятое в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», в указанном личном деле на имя ФИО1 содержатся документы, связанные с выплатой ей единовременного денежного пособия, в том числе документы представленные самой ФИО1, а именно: - обложка личного дела; заявление ФИО1 от 21 сентября 2022 г.; заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 16 сентября 2022 г.; лист собеседования; акт материально бытового обследования условий проживания семьи; анкета о семейном и материально-бытовом положении; копия паспорта ФИО1; копия свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО1; копии страниц паспорта ФИО18; копии страниц паспорта Свидетель №1; справка о доходе ФИО1; сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности в отношении ФИО1; внутриведомственные и межведомственные запросы; выписки из ЕГРН от 16 сентября 2022 г.; копия трудовой книжки ФИО1; справка ООО «Монтажремстрой» от 16 сентября 2022 г.; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ФИО1; копия диплома ФИО1; копии свидетельств о государственной регистрации права от 14 августа 2015 г.; ответ на запрос отдела содействия занятости населения по Ельниковскому району от 16 сентября 2022 г. №590а; справочная информация по заполнению документации (скриншот); протокол заседания межведомственной комиссии Ельниковского муниципального района по реализации в Республике Мордовия пилотного проекта, направленного на достижение до 2024 года национальных целей социально-экономического развития по повышению реальных доходов граждан №9 от 19 апреля 2022 г.; справка ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Краснослободский» №596 от 21 сентября 2022 г.; копия приказа и.о. директора ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» №508 от 21 сентября 2022 г.; протокол от 21 сентября 2022 г. о назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» (решение); уведомление №79 от 21 сентября 2022 г.; социальный контракт №64 от 21 сентября 2022 г.; программа социальной адаптации №64; заявление о предоставлении денежного пособия; копия приказа №509 от 26 сентября 2022 г. о предоставлении единовременного денежного пособия; протокол от 26 сентября 2022 г. о назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения» (решение); уведомление №80 от 26 сентября 2022 г.; договор о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании №441 от 23 сентября 2022 г.; приказ №54 от 23 сентября 2022 г. «О зачислении слушателей на курсы обучения»; справка о прохождении ФИО1 обучения; приказ №54.1 от 06 октября 2022 г. «Об окончании обучения»; акт об оказании услуг от 06 октября 2022 г.; копия сертификата о прохождении ФИО1 курса обучения; чек-ордер от 28 сентября 2022 г.; распоряжение №1110 от 07 октября 2022 г.; копия свидетельства об освоении программы профессионального обучения; распоряжение №1070 от 21 сентября 2023 г.; заявление ФИО1 о предоставлении денежного пособия; копия приказа №539 от 10 октября 2022 г. о предоставлении единовременного денежного пособия; протокол перерасчета назначений №139; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 г.; бизнес-план «Парикмахерские услуги»; товарные и кассовые чеки, расходные накладные; мониторинг эффективности реализации государственной социальной помощи на основании социального контракта; справка №6 от 28 сентября 2023 г. о среднем заработке; справка №41417519 о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 г.; копия трудовой книжки Свидетель №1; сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности в отношении Свидетель №1; социальный паспорт семьи; справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 г. в отношении ФИО1; сведения, полученные по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности в отношении ФИО1; запросы (т.1 л.д.235-238).

В ходе судебного следствия исследовано вещественное доказательство - личное дело ФИО1, согласно материалам которого 16 сентября 2022 г. ФИО1 обратилась в ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

21 сентября 2022 г. и.о. директора ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» издан приказ №508 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которого ФИО1 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с 21 сентября 2022 г. 

21 сентября 2022 г. между директором ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» и ФИО1 заключен социальный контракт №64, действующий по 20 сентября 2023 г.

Согласно приказу от 10 октября 2022 г. № 539 и.о. директора ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в целях исполнения условий указанного социального контракта приказано произвести выплату ФИО1 государственной социальной помощи в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с 21 сентября 2022 г. по 20 сентября 2023 г. в размере 350 000 рублей.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Обвинение предъявлено в соответствии с требованиями статей 171-172 УПК РФ, обвинительное заключение составлено в соответствии со ст. 220 УПК РФ, каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела, нет. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Судом исследовалась психическая полноценность подсудимой ФИО1 Изучив ее поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в ее психической полноценности не имеется, подсудимая, совершая деяния, действовала виновно, с прямым умыслом, то есть она понимала характер и противоправность своих действий, и желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного материального ущерба республиканскому бюджету Республики Мордовия в лице ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» в общей сумме 256 482 рубля.

На основании изложенного суд признает подсудимую ФИО1 подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд исходит из следующего.

В судебном заседании объективно установлено, что преступление подсудимой совершено путем обмана работников социальной организации – ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, куда она с целью создания видимости целевого использования перечисленных ей денежных средств, предоставила в виде отчетности за расходование полученного ею денежного пособия в сумме 350 000 рублей, фиктивные товарные и кассовые чеки на общую сумму 256 482 рубля, в которых содержались заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о приобретении ею на денежное пособие средств, предметов и оборудования.

Своими преступными действиями ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, путем обмана совершила хищение денежных средств из бюджетов Российской Федерации и Республики Мордовия в сумме 256 482 рублей, чем причинила ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия», являющемуся распорядителем данных денежных средств, крупный ущерб в указанной сумме.

Оснований к изменению данного размера ущерба у суда не имеется. 

Обман как способ совершения хищения состоит, в том числе, в сознательном сообщении (предоставлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Мошенничество признается оконченным с момента, когда указанные денежные средства поступили в незаконное владение виновного лица, и оно получило реальную возможность пользоваться или распорядиться ими по своему усмотрению, что имело место в действиях подсудимой. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение, так как ущерб в размере 256 482 рубля, причиненный преступлением, в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ, является крупным.

При этом ФИО1 действовала умышленно (с прямым умыслом), с целью получения безвозмездной прибыли имущественного характера, наживы и обогащения, то есть из корыстных побуждений.

Также совершенное ФИО1 преступление является оконченным, так как денежными средствами, незаконно полученными в виде денежного пособия на основании социального контракта в сумме 256 482 рубля, распорядилась по своему усмотрению. 

В связи с этим суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой, у суда не имеется.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого.

Как характеризующие личность ФИО1 сведения суд учитывает, что она не судима (т.2 л.д.35), имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно (т.2 л.д.41, 44), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.46), трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, как пояснила подсудимая в судебном заседании, она сама и ее близкие родственники, какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование полному раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимой в ходе следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенном преступлении; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением (т.2 л.д.47,48), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение ей преступления впервые, положительную характеристику личности подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и реализации преступных намерений, личности подсудимой, не усматривает безусловных оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела, или вынесения приговора без назначения наказания нет. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая обстоятельства дела, и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления против собственности, личность виновной, а также закрепленный в ст. 7 УК РФ принцип гуманизма, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, полагая, что именно данный вид наказания позволит достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также будет способствовать ее исправлению, то есть формированию уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения.

Между тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, ее материальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на наличие у ФИО1 ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением его во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие, что срок или размер наказания при таких обстоятельствах не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа, суд не усматривает, считая, что его применение не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. Назначаемое наказание, по мнению суда, является справедливым и соразмерным содеянному, не отразится негативно на условиях жизни подсудимой и ее семьи.

Между тем, совокупность данных, положительно характеризующих работающую подсудимую ФИО1, признания ею вины, раскаяние в содеянном, социальное, материальное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, то есть с применением условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, установив ей испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, с исполнением определенных обязанностей, предусмотренных частью 5 указанной статьи.

Поскольку подсудимой назначается наказание в виде лишения свободы условно, суд не обсуждает возможность применения положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой, суд исходит из следующего. На момент вынесения настоящего приговора в отношении подсудимой действует мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. С учетом назначаемого подсудимой наказания оснований для ее изменения или отмены до вступления приговора в законную силу нет. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по уголовному делу: личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ельниковскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1 хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет в выше указанный орган по месту своего жительства; периодически, но не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденной ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело получателя государственных услуг – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Седова